[image: image1.wmf][image: image2.png]

DECRETO Nº. 483 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
“Suplementação adicional referente Superávit Financeiro e Excesso de Arrecadação, para orçamento geral do exercício de 2009, no valor de R$ 411.784,80”.

O Prefeito Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que lhe faculta a Lei Municipal n º 743/2008, de 21 de outubro de 2008 e Lei Federal n º 4320/64. :

DECRETA

Art. 1 º Ficam suplementadas as dotações orçamentárias em R$ 151.018,80 ( Cento e cinqüenta e um mil dezoito reais e oitenta centavos ), referente Superávit Financeiro e R$ 260.766,00 ( Duzentos e sessenta mil setecentos e sessenta e seis reais ), referente excesso de arrecadação,  conforme abaixo especificadas:

06 – SECRETARIA DE SAÚDE

601 – SECRETARIA DE SAÚDE

10.301.00752-008 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

800 31.90.13.00.00 – 01000 - Obrigações Patronais.......................................R$ 10.000,00

602 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.00752-009 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1000 33.71.41.00.00 – 01303 – Contribuições................................................R$  23.000,00

1060 33.90.39.00.00 – 31495 – Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica.................R$ 100.000,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

701 – EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.00412-010 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1170 33.90.30.00.00 – 03104 – Material de Consumo....................................R$  35.000,00

1200 33.90.39.00.00 – 03104 – Outros Serv.Terc.Pes.Jurídica.........................R$  44.348,21

702 – EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.00492-011 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

1260 33.50.43.00.00 – 03104 -  Subvenções Sociais........................................R$ 22.700,00

08 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

801 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.244.00812-018 – ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E PROACAR

1990 33.90.93.00.00 – 33726 – Indenizações e Restituições............................R$ 27.991,84

1990 33.90.93.00.00 – 31726 – Indenizações e Restituições.............................R$     600,00

803 – FUNDO DE ASSITENCIA SOCIAL

08.244.00812-020 – FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

2080 33.90.30.00.00 – 33734 – Material de Consumo......................................R$  4.445,45

2080 33.90.30.00.00 – 31745 – Material de Consumo....................................R$ 50.000,00

2080 33.90.30.00.00 – 31747 – Material de Consumo....................................R$ 50.000,00

2100 33.90.39.00.00 -  31745 – Outros Serv.Terc.Pes.Jurídica.........................R$ 10.000,00

2100 33.90.39.00.00 – 31747 – Outros Serv.Terc.Pes.Jurídica........................R$  10.000,00

2120 44.90.52.00.00 – 31744 – Equipamentos e Mat. Permanente................R$    1.000,00

2120 44.90.52.00.00 – 33734 – Equipamentos e Mat. Permanente.................R$ 15.450,00

09 -  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

901 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

23.691.00632-021 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. ECONOMICO

2180 31.90.13.00.00 – 01000 – Obrigações Patronais.....................................R$  3.200,00

2210 31.91.92.00.00 – 01000 – Despesas de Exercícios Anteriores...................R$  1.200,00

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

100 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.606.00182-022 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2460 33.90.93.00.00 – 33742 – Indenizações e Restituições..............................R$ 1.083,30

2460 33.90.93.00.00 -  31742 – Indenizações e Restituições.............................R$ 1.766,00

TOTAL...........................................................................................................R$ 411.784,80

Art. 2º Como recursos para Suplementação Adicional previsto no artigo 1º deste decreto, serão utilizados recursos referente superávit Financeiro e Excesso de Arrecadação, conforme demonstrativo abaixo.

	Fonte
	Descrição
	Valor R$

	01000
	Fundo de Particip. dos Municípios - FPM
	114.400,00

	03104
	Educação 25%
	102.048,21

	01303
	Saúde 15%
	23.000,00

	33726
	CRAS Conv.29/2005
	27.991,84

	31726
	CRAS Conv.29/2005
	600,00

	33734
	FIA/2005
	19.895,45

	33742
	Conv.MAPA/Trator Agricola
	1.083,30

	31742
	Conv. MAPA/ Trator Agricola
	1.766,00

	31744
	FIA/2007
	1.000,00

	31745
	Projovem
	60.000,00

	31747
	PVMC - PETI
	60.000,00

	TOTAL
	411.784,80

Art. 3º Este Decreto entra vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Gabinete do Prefeito - Quitandinha, 26 de fevereiro de 2009.

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin